Outlook

Ref.: Resposta ao Requerimento n.º 150/2024 – Câmara Municipal de Leme/SP

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Seg, 16/09/2024 15:26
Para Protocolo <protocolo@camaraleme.sp.gov.br>; contabilidade <contabilidade@camaraleme.sp.gov.br>

1 anexos (321 KB)
Resp_Req_150_2024_2_.pdf;

Ofício 4.612/2024:

  Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Leme,

Atendendo ao requerimento em epígrafe, de autoria do Ilustre vereador, Luis Fernando da Silva Beck
, encaminho resposta através do anexo.

Por fim, agradeço antecipadamente à atenção dispensada, renovando hoje e sempre, votos de elevada estima e
distinta consideração, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Atenciosamente,

_

 Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal de Leme

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DoK7b_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhfT0eCTdnG2GSxp3FeDSRLS7tk7BZbYC8CPqgS-2BcRp4aYr7bmbKRxCqcYsDDXfDU-2B7Iekkuvh7tRo4u-2FaWHcfkHPPft87DHZe2hI4AqSydLcp5qeUHHmJC0A-2B5JlbpjLjfyEfi7J4Xy5YNadKeTifPy-2BAnzWey7ShZTdWlfHzIFqic4kBhsIUxX1M0sbi0YfRxXBNfWWcupwlafb36yWC55gfVdEoOuu9XFquiwk24i7ibNNe0YEHdlBZS3ZbnYeZYFIQQeTZu5zT6q-2FdQEuemaPhgFYcft4ItwZ-2BLom1jrBfEbrNqaarE0Z4qWMsL6p9pS4CnLLPL-2BV23sEoK-2FS7dJmLCfGbYnQl421CcDOXpJGN6uaCihBjfzHXrjY13wCsj7BU8k5Qklj0mxAYv98u2NFdiX-2FYTUuB-2Bd9c995Nc1rkoVcBuak-2FgePIiElGZgLcipvBxs3-2B3RPpCFSnJkIQ9s
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNnzEA-2FWIrQSvtINP8pi4p3PePU60R9IFpVXCRAKJmooFmyzVbK2UQGBexaZovdI32XnRbY_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhfT0eCTdnG2GSxp3FeDSRLS7tk7BZbYC8CPqgS-2BcRp4aYr7bmbKRxCqcYsDDXfDU-2B7Iekkuvh7tRo4u-2FaWHcfkHPPft87DHZe2hI4AqSydLcp5qeUHHmJC0A-2B5JlbpjLjfyEfi7J4Xy5YNadKeTifPy-2BAnzWey7ShZTdWlfHzIFqic4kBhsIUxX1M0sbi0YfRxXBNfWWcupwlafb36yWC55gfVdEoOuu9XFquiwk24i7ibNNe0YEHdlBZS3ZbnYeZYFIQQeTZu5zT6q-2FdQEuemaY99Hl-2BthbQm4h9cNhGzUwRQyDWXZ8pdCdYErXn7TVL6Ht0wNqeeQ-2FfbpLhFvfJ-2B2boKCiB7-2F2aGEwehpAo41h0g91Xl8Hz2cpkCTuGe1kX-2FqBR7iCQHsQI6r4qH6JwsQk-2FkyTSmCXc0ZO6MmzSMIKnQuUNEJKr8ZHNngw8UPgZyh5IV03VuXDchrlbal0VNa
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DMOwp_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhfT0eCTdnG2GSxp3FeDSRLS7tk7BZbYC8CPqgS-2BcRp4aYr7bmbKRxCqcYsDDXfDU-2B7Iekkuvh7tRo4u-2FaWHcfkHPPft87DHZe2hI4AqSydLcp5qeUHHmJC0A-2B5JlbpjLjfyEfi7J4Xy5YNadKeTifPy-2BAnzWey7ShZTdWlfHzIFqic4kBhsIUxX1M0sbi0YfRxXBNfWWcupwlafb36yWC55gfVdEoOuu9XFquiwk24i7ibNNe0YEHdlBZS3ZbnYeZYFIQQeTZu5zT6q-2FdQEuemaFmiuKl8mse4V2G-2FHk2PEsDeQuF-2BXGnk5PTEd-2BQtuWWuDdTiHVP3a5KCc6LfuAP02oKFvzhDATa3yC-2BWE2HuCygB-2BHE8eoqwOReWtRgRD-2B-2FKU1Ir7XqksE92L0AmwSLuI59pJEb4tEe27qcjaJFOu3IoDYDgOCflumWgvYUnKaZ2cV04FzrGG-2BrHA4T2QzSlq

Solicitação de informação/resposta – Requerimento n.º 150/2024 - Câmara
Municipal de Leme/SP
Prezada  Secretária,
Venho por meio deste solicitar informações referente ao Requerimento n.º 150/2024 – Câmara Municipal de
Leme/SP (anexo), de autoria do ilustre vereador, Luis Fernando da Silva Beck. Estas informações deverão
ser remetidas no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, a contar do recebimento deste.
Agradeço antecipadamente à atenção dispensada, renovando hoje e sempre, votos de elevada estima e
distinta consideração, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.
Atenciosamente,

_
 Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal de Leme

Memorando 37.503/2024

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 3 setores envolvidos

GAB-PREF  SME  SME-Jurídico

21/08/2024 16:50

 Claudemir B.   GAB-PREF

SME - Secretaria...

A/C Ana O.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Requerimento_n_150_2...

16/09/2024, 15:14 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=811E4A28E039EC905D345704&itd=1&origem=listagem#naolido 1/3

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=B8737BABE3BC51E9AF7B33E6&si=l5n64-MX7h1Cv4VzUD0az4oGgry-aSOPn3ipwMYe4AMBLLs9MWwX5mJoNhEzorlezjWSZlraZrYIpc84otflhA,,&iea=NjIzMTc5&hp=1DDDF69E0E5D4018CC399B77&d=21&m=08&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

22/08/2024 21:23:34  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  arquivou.

1 Despacho não lido

Despacho 1-
37.503/2024
22/08/2024 16:19

(Encaminhado)

CC

Ana M.   SME

SME-Jurídico - J...

Boa tarde!

At.te,

_
Ana Lucia Mancini

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2-
37.503/2024
16/09/2024 11:57

(Respondido)

Envolvidos internos
acompanhando
CC

Ana O.   SME

Bom dia!

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em manifestação ao requerimento 150/2024, vimos informar que a escolha
dos livros do PNLD (Objeto 1, Objeto 2) é realizada conjuntamente entre a
Equipe Técnica da Secretaria, o corpo docente e equipe gestora das
Unidades Escolares. Com base na análise das informações contidas no
Guia do PNLD, considerando-se a adequação e a pertinência das obras em
relação às Diretrizes Curriculares Municipais e a decisão democrática dos
professores. A escolha dos materiais ocorre em dois momentos:
primeiramente, a equipe técnica da Secretaria faz a análise das obras com
os Coordenadores Pedagógicos. Em seguida, os Coordenadores
Pedagógicos encaminham a análise na Unidade Escolar com os
professores.
A escolha da Rede de Ensino é unificada e TODAS as escolas utilizam o
mesmo material. Aquele a ser adotado, será o material mais indicado entre
as escolas da rede de ensino, sendo primordial a análise e considerações
dos professores na escolha.

A avaliação de resultados é contínua e realizada em diversos contextos.

Quanto ao orçamento, as informações são disponibilizadas no portal da
prefeitura de Leme, nos links "portal da transparência" e "cidadãos".

Sem mais, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

_
Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

16/09/2024, 15:14 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=811E4A28E039EC905D345704&itd=1&origem=listagem#naolido 2/3

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Prefeitura de Leme - Rua Doutor Armando de Sales Oliveira, n° 1085 Centro, Leme — SP — CEP: 13610-220
Impresso em 16/09/2024 15:14:02 por  Claudemir Aparecido Borges - Prefeito Municipal

16/09/2024, 15:14 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=811E4A28E039EC905D345704&itd=1&origem=listagem#naolido 3/3